PACCMOTPEHO

Управляющим советом

МАОУ «СОШ № 42» г.Перми

(протокол № 2 от <u>H нолерыя ма</u>т.)

принято

Протокол заседания педагогического совета

от Инсигра 2020 г. № 3

УТВЕРЖДАЮ

Директор

МАОУ «СОШ №42» г. Перми

Н.С.Кутищева

11 " reciet for 2020

ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ НА ИНОСТРАННОМ ЯЗЫКЕ

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок получения образования на иностранном языке в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №42» г.Перми (далее Организация).
 - 1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным <u>законом</u> N 273-Ф3 от 29.12.2012 "Об образовании в Российской Федерации";
- Федеральным <u>законом</u> N 53-ФЗ от 01.06.2005 "О государственном языке Российской Федерации";
- Федеральным <u>законом</u> N 115-ФЗ от 25.07.2002 "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации";
- <u>Постановлением</u> Правительства Российской Федерации от 08.10.2013 N 891 "Об установлении квоты на образование иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации";
 - Законом Пермского края от 12.03.2014 N 308-ПК "Об образовании в Пермском крае";
 - Уставом Организации.

2. Порядок организации получения общего образования на иностранном языке

- 2.1. Образовательная деятельность в Организации осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском языке.
- 2.2. Образование может быть получено на ином, выбранном обучающимся, языке в соответствии с образовательной программой Организации и в порядке, установленном законодательством об образовании и настоящим локальным актом, в пределах возможностей Организации.
- 2.3. Под возможностями Организации понимается наличие соответствующих кадровых, материально-технических, информационно-методических условий.
 - 2.4. Под получением образования на иностранном языке понимается:
- получение образования на русском языке или ином, выбранном обучающимся, иностранном языке - для иностранных граждан;

- получение образования на иностранном языке - для граждан Российской Федерации.

- 2.5. Часть учебных предметов может изучаться на русском языке, часть на иностранном языке (билингвальное обучение).
- 2.6. Обучение на иностранном языке или билингвальное обучение осуществляется по заявлению обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.

3. Заключительные положения

- 3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания руководителем Организации соответствующего приказа.
- 3.2. Настоящее Положение размещается для ознакомления на официальном сайте Организации в десятидневный срок после вступления в силу.
 - 3.3. Срок действия Положения: до внесения изменений.